Informa que foram elaboradas novas planilhas e CD em anexo ao PAF, devido a mudanças do 
código de NCM, conforme entendimentos do autuante, e também foi utilizada MVA prevista no 
RICMS/BA. 

Pede a procedência parcial do auto de infração, informando que o valor histórico era R$ 92.126,75 

e passou a ser R$ 62.204,25 (Sessenta e dois mil, duzentos e quatro reais e viste cinco centavos). 

O defendente apresentou manifestação às fls. 73 a 87. Diz que após análise da impugnação 
apresentada, o autuante, em suas informações fiscais, requereu a procedência parcial do Auto de 
Infração, visto que o valor histórico era R$ 92.126,75 e passou a ser R$ 62.204,25, “devido a

[...]

resultou um valor histórico a menor do ICMS antecipação ou substituição tributária.  

Quanto à decadência e incorreção material do lançamento suscitado pelo autuado, assegura que 
não tem qualquer procedência. O Auto de Infração que antes era o valor histórico de 
R$ 92.126,75 passa a ser o valor de R$ 62.204,25 (sessenta dois mil duzentos quatro reais e vinte 
cinco centavos).  

Pede a procedência parcial do presente Auto de Infração. 

VOTO 

O defendente suscitou a nulidade do presente Auto de Infração, alegando que ao analisar as 
planilhas anexas à exação em via física, verifica-se que o autuante apenas demonstrou a data de